各 位

2018 年 1 月 29 日
SBI ホールディングス株式会社

米国のフィンテック企業 R3 HoldCo LLC との
合弁会社設立に関する契約締結のお知らせ

SBIホールディングス株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：北尾 吉孝）と、R3 HoldCo
LLC（本社：米国ニューヨーク州、CEO：David Rutter、以下「R3社」）は、このたび日本を事業対

象とした合弁会社の設立について契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。

R3社はブロックチェーン関連技術（分散台帳技術/DLT：Distributed Ledger Technology）に強み

を持つ米国のフィンテック企業で、分散台帳技術プラットフォームであるCordaならびに商用版であ

るCorda Enterpriseの開発・保守を行っています。同社が主導するコンソーシアムには世界各国の中

央銀行や規制機関を含む各種業界から300団体以上が参加しており、金融（シンジケートローン、貿

易金融、保険）、不動産、サプライチェーン等の幅広い事業分野における分散台帳技術の活用に向け

たプロジェクトを推進しております。

SBIホールディングスは2017年5月24日付けプレスリリースにて発表の通り、R3社への出資を通じ

て同社の外部筆頭株主となっているほか、SBIグループは日本国内におけるCordaのトレーニングプ

ログラムを提供してまいりました。新しく設立する合弁会社においては、日本におけるCordaライセ

ンス提供および導入支援、それらに先立つ企画立案等を行うほか、R3社の海外拠点やCordaパートナ

ーとの連携支援も行います。また、日本のみならず東アジアを対象とした事業展開も視野に入れてお

ります。

SBIグループではデジタルアセットを基盤とする生態系の構築に向けて、デジタルアセット関連ベ

ンチャー企業への出資・提携を拡大しています。次世代フィンテックの中核技術であるブロックチェ

ーン・分散台帳に高い技術力を有するベンチャー企業との提携等によって、効率的で顧客便益性の高

い金融サービスの開発を推進して参ります。

【合弁会社の概要（予定）】
商号 ：SBI R3 Japan株式会社
事業内容：分散台帳基盤プラットフォームCordaの提供及びそれに関連する業務一式
本社 ：東京都港区六本木1-6-1 泉ガーデンタワー
代表者 ：藤本 守
設立 ：2019年1月
資本金 ：5億円
出資比率：SBIホールディングス：60%、R3：40%

以上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
本プレスリリースに関するお問い合わせ先：
SBI ホールディングス株式会社 コーポレート・コミュニケーション部 03-6229-0126